
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008-FISP
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço n°001/2008-FISP
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
, CNPJ Nº05.054.952/0001-01 E A EMPRESA CONSTRUTORA 
VIENA STAR LTDA, CNPJ Nº04.028.420/0001-37
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO DA DIVISÃO DE TRANSPORTE DA 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA.
Vigência: 18/04/2008 a 17/04/2009
Valor: R$ 334.881,87 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E OITENTA E SETE 
CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407 - APOIO ÀS 
ATIVIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
Fonte de Recurso: 0141
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/04/2008
Ordenador Responsável: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA 
RODRIGUES
Endereço do Contratado: : RODOVIA  ARTHUR  BERNARDES  N° 
15154 - TAPANÃ –BELÉM-PARÁ, CEP: 66.825.000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública/SEGUP, 
CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a VIVO S/A, CNPJ nº 
02.449.992/0111-07
Objeto: Prestação de serviço de Transmissão de Dados Móveis, 
através da internet, em alta velocidade agregando no mesmo 
equipamento a conversão por voz intragrupo, para atender as 
necessidades da SEGUP.
Vigência: 16/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ 43.128,00 (Quarenta e Três Mil, Cento e Vinte e Oito 
Reais)
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4535 - 
21.101.06.181.1184.2589 - 21.101.06.183.1206.4343, 
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca da cidade de Belém
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio nº 1226, 
Bairro Batista Campos - CEP. 66.023-710

PORTARIA Nº 252/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 
31/03/2008

O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar nº 046/04, que 
introduziu alterações a Lei Orgânica da Polícia Civil 022/94, bem 
como atribuições delegadas pela PORTARIA nº 119/04-GAB/
DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil ....
CONSIDERANDO que a Polícia Civil nos termos do Art. 194 
da Constituição Estadual é Instituição permanente, auxiliar da 
Justiça Criminal e necessária à defesa do Estado e do Povo e 
tem como incumbência principal às funções de Polícia Judiciária 
e a apuração de infrações penais;
CONSIDERANDO que nos moldes do artigo 5º, inciso IX, da 
Lei Complementar nº 046 de 18 de agosto de 2004, compete-
lhe o exercício da fiscalização de jogos e diversões públicas, 
expedindo o competente alvará, a seu critério, mediante o 
pagamento das taxas decorrentes do poder de polícia;
CONSIDERANDO que a Lei nº 4.854 de 28 de Agosto de 
1974 e seu regulamento, Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 
1982, determinam a cassação do registro, licença ou alvará, de 
estabelecimentos ou sede de lugar onde se realizem diversões 
públicas, quando comprovada a existência de infração às 
normas legais;
CONSIDERANDO que o estabelecimento de diversões 
públicas denominado BALNEÁRIO TUBARÃO, localizado na 
Estrada de Benfica, Km 01, Benfica/Benevides, que tem como 
proprietária a Sr.ª MARIA ELIZÂNGELA SARAIVA, foi objeto de 
Processo Administrativo Apuratório nº 029/2007/GAB/DPA, em 
razão de denúncia de presença de menores e funcionamento 
irregular com uso de aparelhagem sonora no interior do 
estabelecimento;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Apuradora, 
Roberto Nazareno Chada Ramos, Delegado de Polícia Civil, que 
pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento;
CONSIDERANDO o Exame e Parecer nº 287/2008-CONJUR, 
de 12/02/2008, de lavra do Delegado de Polícia Civil, Edilbero 

do N. Santos, Consultor Jurídico, que concorda com a sugestão 
da Autoridade Apuradora do referido processo;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Apuratório n° 029/2007/GAB/DPA, instaurado para apurar 
denúncia de irregularidade no interior do  estabelecimento 
de diversões públicas denominado BALNEÁRIO TUBARÃO, 
localizado na Estrada de Benfica, Km 01, Benfica/Benevides, 
no dia 11/11/2007, que tem como proprietária a Sr.ª MARIA 
ELIZÂNGELA SARAIVA;
II – Determinar à Sr.ª MARIA ELIZÂNGELA SARAIVA, 
proprietária do estabelecimento de diversões públicas 
BALNEÁRIO TUBARÃO, que cumpra os ítens abaixo alencados:
Modificar a classificação de funcionamento do estabelecimento 
em questão junto a Divisão de Polícia Administrativa – DPA, 
adequando as dependências físicas no que diz respeito às 
instalações para que possa funcionar como bar dançante, caso 
contrário, deverá funcionar como bar com música ambiente;
Assinar Termo de Ajuste de Conduta junto a Divisão de 
Polícia Administrativa – DPA, no qual deverá constar, além 
do ítem anterior, o comprometimento da proprietária citada 
de proibir a presença de crianças e adolescentes no interior 
do estabelecimento em tela, e de cumprir o horário de 
funcionamento (início e término) do estabelecimento em 
questão, previsto em lei.
III – Determinar à Divisão de Polícia Administrativa que 
providencie o cumprimento do ítem II, ficando autorizada 
a reabertura do  estabelecimento de diversões públicas 
denominado BALNEÁRIO TUBARÃO, localizado na Estrada 
de Benfica, Km 01, Benfica/Benevides, somente após o 
cumprimento de tais providências;
IV – Determinar à Divisão de Polícia Administrativa – DPA 
que, cumpridas as determinações acima, faça constar o 
estabelecimento de diversões públicas denominado BALNEÁRIO 
TUBARÃO na rota de fiscalização, por tempo indeterminado;
V – Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a Estação Gourmet 
Buffet Ltda-ME
Objeto: coffee break.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 02049
Dotação Orçamentária: 40101 06122012545340000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 001
Valor: R$ 7.920,00
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 431/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC –ISOMARY A. R. MONTEIRO
DPC – IZABEL CRISTINA M. CHAVES
EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
MPC – ORLANDO DA SILVA SANTA ROSA JR.
IPC – ANTONIO ALAN SANTOS DA SILVA
Destino: Paragominas / PA
Período:  26 a 30/05/2008
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 432/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – RUBEM GONÇALVES DA SILVA
Destino: Paragominas / PA
Período:  03 a 12/04/2008
Nº Diárias: 09 ½ (Nove e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 433/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC –ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
IPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
IPC – MARIO SERGIO M. FERREIRA.
IPC – PAULO SERGIO P. MARQUES
Destino: Breves / PA
Período:  28/04 a 02/05/2008
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 434/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – PAULO HENRIQUE SANTOS.
Destino: Paragominas / PA
Período: 26/05/2008
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 440/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – ANA INDIRA VAZ DE L. CORREA.
IPC – LUIZ OTAVIO DE A. HENRIQUES.
Destino: Cametá / PA
Período: 22 a 23/04/2008
Nº Diárias: 02(Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 438/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
IPC – DENILSON JOSÉ DE L. CARVALHO.
Destino: Rondon do Pará / PA
Período: 02 e 03/04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 435/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
PAP – DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO.
Destino: Tracuateua / PA
Período: 29 a 30/03/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 436/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
EPC – SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE.
Destino: Redenção,Xinguara,Conceição do Araguaia,Jacundá,Tai
lândia e Rio Maria / PA
Período: 21 a 24/03/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 437/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias a servidora:
EPC – IRIS MARIA C. DE OLIVEIRA.
Destino: Canaã dos Carajas / PA
Período: 11 a 14/03/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 448/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA.
EPC – BEJOELSON LOPES ARAUJO .
IPC –WASHINGTON LUIS S. DE A. FILHO.
Destino: São Miguel do Guamá/ PA
Período: 08/04/2008
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 447/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO.
IPC – FERNANDO A. BARROS OLIVEIRA .
Destino: Marabá e Jacundá/ PA
Período: 14 a 18/04/2008
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 439/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
EPC – IRIS MARIA C. DE OLIVEIRA .
Destino: Salvaterra/ PA
Período: 17 a 20/04/2008
Nº Diárias:03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 449/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – IZABEL CRISTINA M. CHAVES
DPC – ROBERTO C. DA S. QUEIROZ
DPC – IVONE FERNANDES SHERING
EPC –  MARINES DE JESUS L. SANTOS
MPC – LOURIVAL LUIZ M. PEREIRA
DPC – GILVANDRO DA C. BARBOSA.
Destino: Tailândia / PA
Período:  22 a 25/04/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 441/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL.
PAP – MAGDALA DE SOUZA .
Destino: Mosqueiro/ PA
Período: 28/03/2008
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


